
 
 

DETERMINAZIONE N. 207 

24 AGOSTO 2017 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 

PRIMO SEMESTRE 2017 – CHIUSURA CONTABILITÀ (PROGRAMMA 

DI SPESA 230) 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con decreto rettorale n. 84 del 30 gennaio 2015 è stata nominata la nuova Commissione Cultura 

Congiunta chiamata a deliberare in merito alla valutazione delle richieste di finanziamenti da parte 

delle associazioni universitarie studentesche così come previsto dalle “Norme di intervento per il 

sostegno delle attività culturali e sociali promosse da cooperative e associazioni studentesche 

dell’Università degli Studi di Trento” approvate dal Senato accademico dell’Università degli Studi di 

Trento il 12 giugno 2013. 

 

Con decreto rettorale nr. 339 del 6 giugno 2017 è stato approvato il nuovo regolamento per le 

associazioni/cooperative universitarie riconosciute dall’Università di Trento che non modifica la 

commissione attualmente in carica. 

 

Con determinazioni n. 34 del 2 febbraio, n. 220 del 22 settembre,  n. 92 del 6 aprile e n. 117 del 4 

maggio scorso, si approvavano e impegnavano i finanziamenti per il primo semestre 2017, 

programma di spesa n. 230, per un importo complessivo di 24.276,72 €. 

 

Come risulta dalla contabilità relativa ai consuntivi presentati dalle associazioni, riassunta nel 

prospetto allegato (Allegato 1), la spesa documentata sostenuta dalle associazioni nella 

realizzazione delle iniziative finanziate per il primo semestre 2017 ammonta a 14.530,78 €.  
 

Come risulta dal prospetto (Allegato 1) le associazioni Aiesec, Amici de il Faggio, Art to Art, 

Giovani Europei Trento e Udu  hanno rendicontato importi inferiori all’anticipo liquidato e sono 



tenute pertanto alla restituzione dell’importo indebitamente incassato per un totale complessivo di 

1.441,43 €; verrà richiesta la restituzione con versamento bancario della somma indebitamente 

incassata dalle associazioni che non hanno richiesto contributi per il 2017 mentre per le altre 

l’importo da restituire sarà trattenuto su ulteriori contributi concessi nell’anno in corso. 

 

Le associazioni Aiesec  per l’importo di 185,48 €, Amici de il Faggio per l’importo di 29,95 € e 

Giovani Europei Trento per 220,00 €, che non hanno presentato domanda di finanziamento per il 

secondo semestre 2017, restituiranno  le somme indebitamente incassate con versamento bancario 

mentre le associazioni Art to Art per l’importo di 709,20 € e Udu per l’importo di 296.80 €, che 

hanno presentato domanda di finanziamento per il secondo semestre 2017, si vedranno detrarre 

l’importo indebitamente incassato nel primo semestre, come da prospetto allegato, dal 

finanziamento che sarà loro concesso per le ulteriori iniziative realizzate nell’anno in corso. 

 

Con il presente provvedimento si propone di approvare la chiusura della contabilità relativa alle 

attività  finanziate alle associazioni studentesche per il primo semestre 2017, approvate  per 

24.276,72 €  e rendicontate per 14.530,78 € diminuendo il programma di spesa n. 230  per 9.310,51 

€  e accertando  l ‘importo di 435,43 €  per le somme che saranno restituite, in quanto indebitamente 

incassate, dalle associazioni Amici de il Faggio e Giovani Europei Trento; alle associazioni Art to 

Art e Udu, che hanno presentato regolare domanda per il secondo semestre 2017,  l’importo a loro 

debito di  €  sarà detratto dagli ulteriori contributi elargiti per l’anno in corso. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008 

n. 734; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la chiusura della contabilità relativa ai 

finanziamenti concessi alle associazioni studentesche per le attività del primo semestre 2017, 

come specificato nel prospetto  (Allegato 1)  allegato al presente atto per un importo di 

14.530,78 €  a fronte di un finanziamento complessivo inizialmente concesso di 24.276,72 € 

per una differenza di 9.745,94 €; 

  



2) di ridurre conseguentemente il programma di spesa 230 previsto con determinazioni n. 34 del 

2 febbraio, n. 220 del 22 settembre,  n. 92 del 6 aprile e n. 117 del 4 maggio scorso  di 

9.310,51 €, con riferimento al contributo impegnato e non utilizzato dalle varie associazioni;  

 

3) di accertare l’importo di 435,43 € sul conto 034 – 004040 “Rimborsi vari” quale somma  

indebitamente incassata dalle associazioni Aiesec, Amici de il Faggio e Giovani Europei 

Trento per le quali si richiede il rimborso; 

 

4) di autorizzare il recupero degli importi dovuti dalle associazioni Art to Art e Udu, ammontanti 

complessivamente a 1.006,00 €,  dagli ulteriori contributi a loro concessi per l’anno in corso; 

qualora i contributi venissero loro revocati si provvederà a richiedere la loro restituzione. 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

   

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per - € 9.310,51.= - PRG 230/3 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 14 per € 435,43.=  - PRG 97 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (PF/rt) 


